sonders gebraucht worden wäre. Cuper's ganze Bemerkung steht übrigens schon bey Donnellus (*comm.* V. 7.) (1) „*Interdictum autem hoc (de vi) nulli competit, nisi ei, qui tunc, cum dejiceretur, possidebat* (L. 1. §. 23. *de vi*). „*Quidam miseros in possessionem rei servandae cau- sa, interdicto uti non posse: et merito: quia non possident.* „(L. 3. §. 8. *uti poss.*) „*si eam rem, cujus possessionem per interdictum uti passis, detis retinere possim . . . precario tibi concesserim: teneberis hoc interdicto*“ (L. 7. *de precario*). cf. §. 4. 5. 6. I. *de interdictis*.

Der *possessio* überhaupt, ohne nähere juristische Bestimmung, hinreichend, die Interdicta zu begründen, wenn sie gleich auf eine unrechtliche Weise angefaßt hat (1): also ist es die *possessio facta* hin, ohne Zusatz in der Benennung, was die Interdicta begründet.

Dagegen hat es keinen Zweifel, daß der Pächter, der *Commodatar*, der *missus in possessionem* u. s. w., von welchen gesagt wird: *sunt in possessione, tenent, sed non possident*, daß alle diese das Recht der possessori- schen Interdicta nicht haben (2).

Man kann also allgemein sagen: wer *possessio* hat, hat auch die Interdicta, wer nur *in possessione* ist, hat sie nicht, und beide Gegen- sätze fallen völlig zusammen.

Ich habe diesen Satz theilweise bewiesen, um den Beweis deutlicher übersehen zu lassen: jetzt wird es leicht seyn, eine Stelle zu erklären die alles zusammen enthält, was bereits aus der Verbindung mehrerer Stellen bewiesen wor- den ist. Sie handelt von der *vindication*: diese kann natürlich nur gegen den Besizer der Sache

(1) §. 6. *I. de interd.*, L. 1.
§. 9. L. 2. *uti pos.*

(2) L. 1. §. 10. *de vi*, L. 3.
§. 8. *uti possidetis* II, a. III.

gebraucht werden, der *judex* soll daher untersuchen, ob der Beklagte Besizer ist, und es fragt sich nur, wer hier als Besizer gelte. Das soll in dieser Stelle bestimmt werden (1):

„*Officium autem iudicis in hac actione*
 „*in hoc erit, ut iudex inspiciat, an reus*
 „*possideat. ... Quidam tamen, ut Pega-*
 „*sus, eam solam possessionem putave-*
 „*runt hanc actionem complecti, quae*
 „*locum habet in interdicto uti possi-*
 „*detis, vel utrubi. Denique (2), ait,*
 „*ab eo, apud quem deposita est vel*
 „*commodata, vel qui conduxerit, aut*
 „*qui legatorum servandorum causa, vel*
 „*dotis, ventrisve nomine in possessione*
 „*esset, vel cui damni infecti non cave-*
 „*batur, quia hi omnes non possident,*
 „*vindicari non posse. Puto autem, ab*
 „*omnibus, qui tenent, et habent resti-*
 „*tuendi facultatem, peti posse.*“